* *Intrabis in Babylonem.* Nullus est apud *Jeremias* versiculus huic sententiæ conformis; sed apud *Ezechielem* cap. xii, 13, huc de Sedechia dicta leguntur: *Et adducam eum in Babylonem, in terram Chaldaeorum; et ipsam non videbis eam, ibique moriesur.* Verum audipendus ipse *Hieronymus* in cap. xlvii *Ezechielis*: *Legimus, inquit, Sedechiam capitum, ducutum esse in Reblatha, ibique interfecitis filii excæcatum, et instar*

*A mandavi sanctificatis meis, et vocavi fortis meos in ira mea exultantes in gloria mea. Principes, et gigantes juxta LXX Translatores Eusebius virtutes Angelicas interpretatur, et peccatos demones, qui ad eversionem Babylonis missi sunt. Nos autem historias ordinem prosequentes, Medos esse dicimus. De quibus in consequentibus apertius Scriptura testatur, dicens: Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, nec aurum relint. Nec mirum si Medos ad subversionem Babylonis sanctificatos vocet, cum per *Jeremiam* ipsum Nabuchodonosor, quia ejus imperio serviebat, destruens prævaricatricem *Jerusalem*, servum suum et columbam dixerit. Porro quod ait: Fortes meos, et exultantes in gloria mea, ostendit eos non suis viribus, sed Dei ira tam sublimis regni potentiam subvertisse.*

171 (Vers. 4, 5.) *Vox multitudinis in montibus, quasi populorum frequentum: vox sonitus regum gentium congregatorum. Dominus exercitum præcepit militiæ bellæ orientibus de terra procul a summitate caeli. Dominus et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram. Medorum alique Persarum describitur impetus: quod multis secum auxiliis congregatis, Domino eorum exercitum præcedente, ad vastitatem veniant Babylonis, ut disperdat omnem terram: non quod to:um orbem vastaverint, sed omnem terram Babylonis et Chaldaeorum. Idioma est enim Sanctæ Scripturæ, ut omnem terram illius significet provinciæ, de qua sermo est: quod quidam non intelligentes, ad omnium terrarum subversionem trahunt.*

(Vers. 6.) *Utrilate, quia prope est dies Domini: quasi vastitas a Domino veniet.* Apostropha fit ad populum Chaldaeorum, ut ventura mala stetibus resonent: nec de ruina ambigant civitatis, cum Dominus vastator adveniat.

(Vers. 7, 8.) *Propter hoc omnes manus dissolventur, et omne cor hominis tabescet et conteretur. Torsiones et dolores tenebunt: quasi parturiens dolebunt: unusquisque ad proximum suum stupebit: facies combuscerunt vultus eorum.* Hoe expositione non indiget: sed breviter indicatur, quod tantum malorum pondus incumbat, ut pugnatorum Babylonis solvatur manus, et cor pavore languescat, et in morem parturientium seminarum dolor torqueat viscera, et unusquisque alterius querat auxilium, luridam faciem pallore circumserens: naturale est enim, ut imminentibus [Ali. in ingentibus] malis alios sapere plus pertineat.

(Vers. 9.) *Ecce dies Domini venit crudelis et indignationis plenus, et iræ furorisque, ad ponendum terram in solitudinem, et peccatores ejus conterendos de*

sera clausum cavea translatum in Babylonem. Unde et Scriptura, cum videatur esse contraria; tamen in utroque verissima est. *Dictum enim erat ad Sedechiam:* *Et intrabis Babylonem, et non videbis eam.* *Intrabis enim, quia ductus est Babylonem: et non vidit, quia fuerat excæcatus.* Ex hismodi dictis sali: liquet, sensum *Jeremias*, non ipissima verba *Hieronymum* recitasse. MARTIAN.

a. Crudelam diem vocat, non merito sui, sed populi. Non est enim crudelis qui crudelis jugulat: sed quod crudelis patientibus esse videatur. Nam et latro suspensus patibulo, crudelem judicem putat. Similque soliendo et vastitas terrae Babylonie nuntiatur: et causa vastitatis exponitur [Al. ponitur], quod propter accolas ejus haec omnia sunt.

(Vers. 10.) *Quoniam stellæ caelis et splendor ecarum non expandent lumen suum: obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendebit 172 in lumine suo.* Verbum Hebreicum ^b CHISILE (חִזֵּל) LXX ὁπίστα transaliterunt. Hebreus, quo ego præceptore usus sum, Arcanum interpretatus est. Nos generaliter sequentes Symmachum, stellam [Al. stellas] diximus. *Est autem sensus, quod cum dies Domini crudelis advenerit, et furor ejus universa vastabit, prætimoris magnitudine mortalibus cuncta tenebrescant, et sol ipse et luna astra que rutilantia suum videantur negare fulgorem. Unde et caelum sacco induitur, quod acilicet tenebrae cuncta operiant, et prementibus malis, nihil aliud sentiant homines, nisi quod mens videre compellit.*

(Vers. 11.) *Et visitabo super orbis mala, et contra impios iniquitatem eorum: et quiescere faciem superbiam iniquitatem, et arrogantiam fortium humiliabo.* Ex hoc loco et ex superiori, ubi scriptum est, quod obtenebretur sol in ortu suo, et luna caligine complectatur, et stellæ fulgorem retrahant, et totius orbis iniquitas visitetur, quidam putant non de Babylonis ruina, sed de mundi consummatione prædicti: *cum utique secundum superiora et orbis, qui Hebreico dicuntur תְּהִלָּה (תְּהִלָּה), et Græce οἰκουμένη, Babylon intelligenda sit. Οἰκουμένη enim lingua nostra habitarem sonat; et habitata propter ingentem populi multitudinem Babylon dicitur: ut ubi prius fuerat innumerabilis turba populorum, ibi sit vastitas et habitatio bestiarum.*

(Vers. 12.) *Preciosior erit vir auro, et homo mundo obrizo. Causa manifesta quare Deus visitet abominationes, id est, Babylonis mala: ut habitatore deserta redigatur in solitudinem. Preciosum autem dicitur omne quod rarum est; quomodo et supra juxta Historiam, pro hominum raritate apprehendere legimus septem mulieres unum virum, dicentes: Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur; tandemmodo invocatur nomen tuum super nos, et auctor approbrium nostrum (Isa. iv, 4). Et in Samuelis volumine continetur: Sermo Domini erat pretiosus in diebus illis (Reg. iii, 4), id est rarus. Nota quod in Hebreo pro generali auro PHAZ (פַּחַז), pro obrizo σερινή (σερινή), scriptum est.*

(Vers. 13.) *Super hoc caelum turbabo, et movebitur terra de loco suo: propter indignationem 173 Domini exercitum, et propter diem transfuroris ejus. Velo sensu accipe, quo supra de stellis, et sole, et luna, et orbe exposauimus: vel ωκεανός, quod ab indi-*

Agnitione Dei et caelum triste sit, et terra moveatur, elementa quoque omnia iram Creatoris agnoscent.

(Vers. 14.) *Et erit quasi damula fugiens, et quasi ovis, et non erit qui congreget. Babylonum significat et Chaldaeorum populum, quod ita pavidus ad irruptionem Medorum Persarumque fugiat, quasi damula et ovis ad rugitum leonis et ululatum lupi: nec habet defensorem aut principem, cujus sequatur imperium.*

Unusquisque ad populum suum convertetur, et singuli ad terram suam fugient. Postquam capta fuerit Babylon, et per portas ejus intrarit hostilis exercitus, cuncta auxilia et diversarum gentium turmas, quibus prius civitas defensabatur, ad suas provincias revertentur.

B (Vers. 15.) *Omnis qui inventus fuerit, occidetur: et omnis qui supervenerit, cadet in gladio. Qui non fugerit, mucrone ferietur: qui vero aut resistere voluerit, aut reverti, in tantum capte urbi non proderit, ut ipse quoque sanguinem ^c fundat.*

(Vers. 16.) *Infantes eorum allidentur in oculis eorum: diripientur donas eorum, et uxores eorum violabuntur. Huc est quod David in spiritu prophetat: Filia Babylonis misera, beatus qui tribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram (Ps. cxxxix, 8).* Tanta erit ubi vastitas et viatorum saevitia, ut nec innoxiae parcatur etati, ut cunctæ domorum diripiantur opes, et in conspectu maritali uxorum violeter pudicitia.

(Vers. 17.) *Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, neque aurum velint. Aperatum est quod latebat: quod nequaquam fortes et gigantes, Angeli intelligendi sunt et dæmones, sed Medorum gens, quorum princeps Darius primus Babyloniorum destruxit imperium, occiso Balthasar nepote Nabuchodonosor, qui Evilmerodach [Al. Evilmarodach] filius fuit (Dan. v). Tantam autem scribit Medorum Persarumque saevitiam, ut ardore sanguinis effundendi, aurum argentumque contemnauerit, 174 et oblatas opes pro luto reputent.*

D (Vers. 18.) *Sed sagittis parvulos interficiunt, et lactentibus uteri non miserebuntur, et super filios non parcer oculus eorum. Interficiuntur parvuli, quorum vulnera erunt non minora quam corpora, et prægnantium uteri secabuntur, elidenturque infantes, et ad ubera pressos filios crudelis vicit occidet.*

(Vers. 19.) *Et erit Babylon illa gloria in regnis, inclita in superbia Chaldaeorum: sicut subrigit Dominus Sodomam et Gomorrham: non habitabitur usque in finem, et non fundabitur usque in generationem et generationem. Audivimus Medos, audivimus Babylonem, audivimus inclytam in superbia Chaldaeorum: nolumus intelligere quod fuit, et querimus audire quod non fuit. Et haec dicimus, non quod tropologicam intelligentiam condemnemus, sed quod spiri-*

udi hoc idem caput, et versiculum denuo exponit.

^c Idem Vatic., sanguinem eorum fundat.

^a In Vatic. verbo sed populi non adduntur.

^b Vnde. Chale, vetus Drusii mas. Chyile: mallei ipsa legare Chale; aut Xyle. Vide infra Hier. lib. vii,

tualis interpretatio sequi debeat ordinem historiam: quod plerique ignorantes, lymphatico in Scripturis vagantur errore. Usque in presentem ergo diem prophetia Babylonis expletur: et sicut subvertit Deus Sodomitam et Gomorrah: sic et ista subversa non habiabitur in aeternum. Pro illa enim Seleuciam et Ctesiphontem urbes Persarum inclitas fecerunt.

(Vers. 20-22.) Nec ponet ibi tentoria Arabs; nec pastores requiescent ibi: sed erunt ibi bestiae, replebuntur domus eorum draconibus, et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi. Et respondebunt ulvae in aedibus ejus, et Sirene in delubris voluptatis. In tantum Babylon vastata erit atque deserta, ut ne ad pascua quidem armentorum et pecorum utilis sit. Non enim tendet ibi Arabs Saracenusque tentoria, nec pastores post vestigia gregum fessi labore quiescent: sed inter parietinas et angustias veterum ruinorum habitabunt sim (סִימָן): quod soli LXX bestias transtulerunt: alii ipso nomine quod apud Hebreos scriptum est, volentes genera daemonum intelligi vel phantasmata. Et replebuntur, inquit, domus, ut nos diximus, draconibus: ut Aquila transtulit, typhonibus, ut Symmachus οὐνία (וְנַיְמָה), ipsum verbum Hebraicum exprimens: LXX vero et Theodosio clamores, vel sonitus interpretati sunt. Quodque sequitur: Pilosi saltabunt ibi, vel incubones, vel satyros, 175 vel silvestres quosdam homines, quos nounulli Fatuos b' fiscarios vocant, aut daemonum genera intelligunt. Pro ululis quoque omnes ipsum verbum Hebraicum εύμ (וְיַעֲמֵד), soli LXX onocentauros transtulerunt. Sirene autem θεννίνη (וְתַנְנִית) vocantur, quas nos aut demones, aut monstra quædam, vel certe dracones magnos d' interpretabimur, qui cristati sunt et volantes. Per quæ omnia vastitatis et solitudinis signa monstrantur: quod tanta sit depopulatio urbis quondam potentissimæ, ut præ multitudine demonum ac bestiarum nullus in eam audeat pastorum, id est, deserti appetitor intrare. Didicimus a quodam fratre Elamita, qui de illis finibus egrediens, nunc Jerosolymis vitam exigit monachorum, venationes regias esse in Babylone, et omnis generis bestias murorum ejus e tantum ambitu coegeri.

(Cap. XIV. — Vers. 1.) Prope est ut reniat tempus ejus: et dies ejus non elongabuntur. Instare dicit tempus quo ab hostibus capienda sit. Post captivitatem D quippe Jerusalem, non multum tempus in medio, et a Medis Persisque vastata est.

Miserebitur enim Dominus Jacob, et eligit adhuc

a Graecis litteris, ὀχιζεῖ.

b' Fatuos fiscarios, etc. Edili libri legunt Faunos fiscarios; sed omnes mss. nostri codices *Fatuos fiscarios* retinent. Fauni autem et *Fatui* eadem sunt monstra, sive silvestres homines, qui agrorum et silvarum putati sunt dii. Fauni apud Latinos, ii sunt qui apud Graecos σάτυροι, filii Saturni. Vide Plin. lib. xii, cap. 4. Fauni a fando fuerunt dicti, quia in silvestribus locis traditum est solius fari. Incubi quoque dicti sunt Fauni et Satyri, ab incundo passim cum omnibus animalibus. Consule Varroen lib. vi de Lingua Latina. MARTIAN.

A de Israel, et requiescere eos faciet super humum suum. De hoc Sophonias plenius loquitur: *Landa, filia S. ox; jubila, Israel; latare et exulta in omni corde, filia Jerusalem*: quia abstulit Dominus judicium tuum: avertit inimicos tuos (Sopha. iii, 14, 15). Significat autem tempus quo Cyrus rex Persarum captivum populum Ierusalem redire permisit. Lege Esdræ librum (I Esdr. 1), Aggeum (Aggei 1) et Zacharium (Zach. 1), quando sub Zorobabel, et Jesu sacerdote magno, et Esdra, et Neemia, altare, Templum, murique urbis exstructi sunt.

(Vers. 2.) Adjungetur advena ad eos, et adhaerbit domui Jacob, et tenebunt eos populi, et adducent eos in locum suum, et possidebit eos dominus Israel super terram Domini in servos et ancillas: et erunt capientes eos qui se ceperant, et subjiciunt exactores suos. Multos de diversis gentibus cum populo Iudeorum Ierusalem venisse conjicimus, credentes Deo Israel, et errorum idola relinquentes. Quod autem reduci sint ad litteras regis, et acceperint munera et impensas Templi, nulla dubitatio est. In hoc solum 176 arctari videtur intelligentia, quomodo possederis Israel in terra Domini victores quondam suos, et subjicerint exactores, servosque eos habuerint et ancillas. Nisi forte synecdochicæ totum intelligamus ex parte: quod tanta postea felicitatis fuerint, ut de diversis quoque per circuitum gentibus sibi servorum et ancillarum familias compararint. Potest et in Assueri temporibus intelligi (Esth. IX; Judith. xiii), quando occiso Holoferne hostilis ab Israel est exercitus. Quod hæreo litteræ, et in more serpentis terram comedo, luce est voluntatis, qui historicam tantum interpretationem audire voluisti.

(Vers. 3.) Et erit in die illa cum requiem dederit tibi Dominus a labore tuo, et a concussione tua, et a servitute tua dura quia (Al. quam) ante servivisti: sumes parabolam istam contra regem Babylonis, et dices. Sermo dirigitur ad Israelem, quod postquam reversus fuerit Ierusalem, et jugum servitutis excusserit, recordetur potentia quondam Nabuchodonosor, et culminis Babylonii, miserabilique eum voce deploret: quia ad tantam venerit calamitatem, ut hostibus quoque suis dignus miseratione videatur.

(Vers. 4-7.) Quomodo cessavit exactor: requievit tributum? Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium cædenter populos in indignatione: plaga insanibili subjiciunt in furore gentes, persecuentem crudeliter: conqueritur et silent: omnis terra garris est et exultavit. Vox ista plangentis et mise-

— Vide quæ ad Vitam S. Pauli primi eremiti observamus tom. II, pag. 7, not.

c' Vatic. aspirit Hibim. Ex quo mox Thennim, juxta Veterum scribendi morem restituo, pro Thannim Martianæ. Drusii supra ludiatus mss. Themeni.

d' Minus recte antea erat interpretati suntus.

e Legimus tantum pro quo antea erat inmen. In eam rem tu videris nostraten Plinium. lib. vi, cap. 26; Strabonem quoque, lib. xvi, p. 758; denique et Pausaniam, in Arcadicis. Paria his habet Hieronymus noster, infra, ad subsequi capituli versiculum 23.

ramis est Israelis , quomodo Dominus quondam vice torque terrarum , et tributis cuncta depopulans , contritus sit et redactus in nibil. Ille, inquam, qui fuit baculus impiorum , qui scepirum et virga regalis omnes furibunde percutiens , cuius plaga non poterat sustineri , qui fugientes quoque crudeliter persequebatur : quomodo conquievit et humiliatus est , et ad ruinam ejus omnis terra consiluit , vocem tantum [Al. tamen] letitiae gestientis emittoeas ?

(Vers. 8.) *Abies quoque latitae sunt super te et cedri Libani : Ex quo dormissi, non ascendit qui succidat nos.* Per abies et cedros Libani principes gentium intelligo , qui Nabuchodonosor percutiente succisi sunt , qui et ipsi in vocem latitiae prorumpentes dicunt : *Ex quo ad inferna 177 deductus es, nullus tuus potuit inventari , qui magnos potentesque succideret.*

(Vers. 9.) *Infernus subter te conturbatus est, in occasum adventus tri succitavit tibi gigantes : omnes principes terrae surrexerunt de soliis suis : cuncti principes nationum universi respondebunt, et dicent tibi.* Bzec emphaticas legenda sunt et scenæ modo ; non quod facta sint, sed quod fieri potuerint : nisi forte animas regum quos interficerat, insultantes regi Babylonio occuruisse credimus. Solarium enim malorum est, cum inimicos viderint eadem sustinere:

(Vers. 10, 11.) *Et tu vulneratus es sicut nos, nostri similes effectus es : detracta est ad inferos superbiam : concidit [Al. concidetur] cadaver tuum, subter te sternetur linea, et operimentum tuum erunt rermes.* Sermo potentium et principum terræ , quos supra cedros et abies appellatae, ad regem Babylonium dirigitur in inferis constitutum. Jam non dolenius nos fuisse successores, cum et tu eadem securi corrieris. Omnis potentia tua, et in caelum elevata superbia, ad terram detracta est. Ergone et tuum cadaver linam sustentabit, et scatentium operiet vernum multitudinem? Senties per mortem hominis viliatem, qui Dei in te potentiam præferas.

(Vers. 12-14.) *Quomodo cecidisti de caelo, lucifer, qui mane oriebaris : corrussisti in terram qui vulnerabas gentes : qui dicebas in corde tuo : In caelum ascendam, super sidera Dei exaltabo solium meum, sedeo in monte testamenti in lateribus Aquilonis ; ascendam super altitudinem nubium, ero similis Altissimo.* Pro eo quod nos interpretati sumus ob facilitatem intelligentias : *Quomodo cecidisti de caelo, lucifer, qui mane oriebaris,* in Hebreo, ut verbum exprimauis ad verbum, legitur : *Quomodo cecidisti de caelo, ultula fili diluculi.* Significatur autem alii verbis lucifer ; et dicitur ei quod fieri debeat et lugere, qui quondam sic fuerit gloriatus, ut fulgori luciferi comparatus sit. Sicut, inquit, lucifer discutiens tenebras, ardens et fulvis illucescit ; sic et tuus progressus in populos et publicum claro sideri similis videbatur ; sed cecidi-

A sti in terram gentium vulnerator, qui per superbiam loquebaris: Tantam potentiam consecutus sum, 178 ut caelum mihi restet et sidera ut sub pedibus meis superna debeant subiacere. Quamquam Judæi caelum et astra Dei se velint intelligi, ex eo quod sequitur : *Sedebo in monte testamenti, id est, in Templo, ubi Dei jura sunt condita, et in lateribus Aquilonis, id est, in Jerusalem.* Scriptum est enim : *Montes Sion latera Aquilonis (Ps. XLVII, 3).* Nec sufficerat superbie ejus desiderare coelestia, nisi ad tantam prorupisset insaniam; ut Dei sibi similitudinem vindicaret.

(Vers. 15.) *Verumtamen ad infernum detrahitur in profundum laci.* Qui per superbiam dixerat : *In caelum ascendam, ero similis Altissimo,* non solum ad infernum, sed ad infernum ultimum detrahitur. Hoc enim significat laci profunditas, pro quo in Evangelio tenebras extiores legimus, ubi est fletus et stridor dentium (Luc. XIII, 28).

(Vers. 16, 17.) *Qui te viderint, ad te inclinobuntur, te que prospiciunt (subauditur dicentes) : Numquid iste est vir qui conturbavit terram, qui concussit regna, qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit ; vincit ejus non aperuit carcerem?* Et haec vox insultantium est alique mirantium, quomodo vastator omnium et ipse vastatus sit. Quod autem ait : *Vincit ejus non aperuit carcerem ? magnitudo crudelitatis et impunitatis exprimitur, ut etiam vincitos teneret in carcere : et non sufficerent misericordia catena, nisi illos et tenebrarum horror includeret.*

(Vers. 18, 19.) *Omnes reges gentium, universi dormierunt in gloria, vir in domo sua.* Tu autem projectus es de sepulcro tuo quasi stirps inutilis, pollutus et obvolutus cum his qui interfici sunt gladio, et descendenterunt ad fundamenta laci ; quasi cadaver putridum non habebis consortium, neque cum eis in sepultura. Narrant Hebrei hujusmodi fabulam : « Evilniarodach qui, patre suo Nabuchodonosor vivente per septem annos inter bestias, ante regnauerat, postquam ille restitutus in regno est, usque ad mortem patris cum Joachim rege Iudea in vinculis fuit : quo inortu, cum rursus in regnum succederet, et non suscipiatur a principibus, qui metuebant ne viveret qui dicebatur existitus ; ut fidem patris mortui faceret, aperuit sepulcrum, et cadaver ejus uno et funibus traxit. 179 Et est sensus : Sepultis omnibus qui a te interfici sunt, tu solus inseptulus jacebis. Alii vero locum istum sic interpretantur : Omnes animæ apud inferos aliquam requiem accipient, tu solus in extremas tenebras religaberis. Omnimodum enim operieris sanguine, et universorum te crux premet velut obvolutum sanie mortuorum. Symmachus hunc locum sic transtulit : *Etiam cum his qui occiduntur in bello, non mereberis habere consortium sepultura.* Pro eo autem quod nos diximus, quasi stirps inutilis, et in Hebreo legitur : *CHANESER NETHAB* (כְּנֵשֶׁר נְתַחַב), Aquila interpretatus est, quasi ^b sanies polluta. Ne-

^a Atque illa quidem ad ejus gentis ingenium misabilios communis erit natum. Verosimilium enim est, Nabuchodonosore in regnum restituto, Evilne-

rodachum collegam fuisse imperii.

^b Vatic., quasi sanies polluta. Vid. infra Hieron, in hoc idem caput rursum disserentem libro sequenti.

sea (ὤν) autem proprio virgulum appellatur, quod ad radices arborum nascitur, et quasi inutile ab agricultis amputatur : possumus id ipsum saniem laboremque intelligere. Simulque discimus quod infernus sub terra sit, dicente Scriptura : *Usque ad fundamenta laci.*

(Vers. 20.) *Tu enim terram tuam disperdidisti, tu populum tuum occidisti.* ^a Juxta LXX Interpretes qui dixerunt : *Quia terram meam perdidisti, et populum meum occidisti, quid dicant, nulla dubitatio est.* Terram enim Iudeam, et populum ejus Israel Nabuchodonosor interfecit et perdidit. Juxta Hebraicum difficultis intellectus est, quomodo terram suam perdidit, et populum suum occiderit : nisi forte hoc sensu accipiendum est, eos, quos tibi Deus in correptionem dererat, tu penitus perdidisti. Vel aliter : antiquum Assyriorum regnum, te multum superbiente et elevante contra Deum cervicem tuam, omnino destratum est. Si enim te egisses humiliter, et scisses mensuram tuam, Assyrius et Babylonius hucusque regnaret. Sive hoc modo : tam crudelis fuisti in extortos, ut etiam subjectos tibi populos furibundus oppinneres.

(Vers. 21.) *Non vocabitur in aeternum semen pessimum.* *Præparate filios ejus occisioni in iniuitate patrum suorum : non consurgent, nec hereditabunt terram, neque implebunt facies orbis civitatum.* Omnes historiæ consentiunt, quod occiso Balthasar nepote Nabuchodonosor, et succidente Dario in regnum Chaldaeorum, **180** nullus de Nabuchodonosor deinceps stirpe regnaret. Illoc ergo Scriptura prædicti, quod in tantam Babylon veniet vastitatem, ut etiam de semine regio nullus remaneat, sed propter inpletatem patris omnis suboles delcatur. Pro eo autem quod nos in ultima parte sententiae transtulimus, neque implebunt facies orbis civitatum, in Hebreo scriptum est pro civitatibus, **ARIM** (Ἄριμ), quod nos transferre possumus et adversarios ; ut sit sensus : nullus ex semine tuo qui cupiat reparare regnum, adversarius suscitabitur. Secundum Septuaginta Interpretes, qui dixerunt : *Semen pessimum, para filios tuos intersectioni propter peccata patris tui, quem sensum habeat, scire non valeo.*

(Vers. 22, 23.) *Et consurgam super eos, dicit Dominus exercituum : et perdam Babylonis nomen, et reliquias, et germe, et progeniem, dicit Dominus. Et ponam eam in possessionem hericii, et in paludes aqua-*

^a Peccat iusta, quod supplemus e miss.

^b Legit Victor., quindecim, tot enim reddit in circuitu per totum sexaginta millia, sive quadrungenta octoginta stadia.

^c Refert Herodotus.. Hunc locum omnino depravatum reperio in editionibus Erasini et Marij, qui non exemplaria Hieronymi, sed Graeca verba Herodoti, ac proprias conjecturas secuti sunt. Nos fidei mss. codicium adhaerentes, veram lectiōnem atque Hieronymianam restituimus : que quidem genuina reperitur, cum seicim millia passuum ab angulo usque ad angulum muri, simul per circuitum urbis in tetragono positis efficiant sexaginta quatuor milia passuum. Babylon vero ex Herodoto lib. 1, n. 178, erat tetragonos, taurus τετραγωνος. MARTIAN.

A rum : *et scopabo eam in scopo terens, dicit Dominus exercituum.* Babylonem fuisse potentissimam, et in campis tribus per quadrum sitam, ab angulo usque ad angulum muri, ^b sedecim millia tenuisse passuum, id est, simul per circuitum sexaginta quatuor, ^c refert Herodotus, et multi alii qui Graecas historias conscripserant. Arx autem, id est, Capitotium illius urbis, est turris que sedificata post diluvium, in ^d altitudine quatuor millia dicitur tenere passuum, paulatim de latere in angustias coactata, ut pondus imminens facilis a latioribus sustentetur. Describunt ibi templi marmores, aureas statuas, plateas lapidibus auroque fulgentes, et multa alia que pene videantur incredibilia. Hoc totum narravimus, ut ostenderemus quod ad iram Dei omnis potentia pulvis sit, et favillæ et cineri comparetur. Si licet introire barbaras nationes, et videre tantæ urbis extrema vestigia, videremus possessionem hericii, et paludes aquarum, et vere completum esse quod nunc Isaie vocibus canitur : *Scopabo eam in scopo terens ; exceptis enim muris coelibus, qui propter beatias concludendas post **180** annos plurimos instaurantur, omne in medio spatium solitudo est.*

(Vers. 24, 25.) *Juravit Dominus exercituum, dicens : Si non ut putavi, ita erit, et quowodo mente traxi, sic evenies ut conceram Assyrium in terra mea, et in montibus meis conculcam eum : et auferetur ab eis jugum ejus, et omnes illius ab humero eorum tolletur.* Revertitur ad presentia, hoc est, ad Sennacherib regem Assyriorum, qui Samariam Iudeamque vastavit, et excepta Jerusalem, delevit per circuitum omnia ; et longe post futuris vicina consociat, ut immiuens auferatur metus : quia dicere poterant audientes : *Nos presentem perpatim obsidionem, iste multis post aeculis ventura promittit. Est igitur ordo prophetiarum, quamquam post annos plurimos Babylon destruenda sit, et omne penitus stirpis Assyriorum et Chaldaeorum seminarium disperendum : tamen ut non timeatis vicinam captivitatem, jurat Dominus (cui etiam non juranti credendum est) quod sua testimonia non fallatur, et quod mente conciperit, irritum non fiat.* Hoc autem humano loquitur affectu, quod scilicet non fallatur qui falli non potest : *Conteram, inquit, Assyrium in terra mea, et in montibus meis conculcabo eum. Una enim nocte centum octoginta quinque millia exercitus Assyriorum Angelo vestante delecta sunt (IV Reg. xix).* Et auferetur ab his

^d Contra end. Palatin. non in altitudine, sed in latitudine, et non quatuor millia, sed tria tantum scribit. Auctor libri Lucorum ex Actis, qui totam hanc periodum describit, additum in latitudine, aut altitudine, penitus omittit. Alii de ipsa altitudine minime sibi constantem adducunt Hieronymum ex Ensebiano Chronicis, ubi altitudinem quinques milie crum septuaginta quatuor tenere passum narrat. Sed neque ex Herodoto in Clio, ubi etiā stadios τὸ κίρκος καὶ τὸ τόπος, stadii crassitudinem ac latitudinem facit, neque ex Diodoro, aut Strabone, qui inter se dissident, rei veritas constabit.

^e Recole quo superius ad praecedentis cap. vers. ultimum annotata sunt.

qui obidebantur in Ierusalem , jugum ejus, et grave imperium quod omnibus imminebat , et pondus quo premebat, in ipsum potius restringuntur. Fugiente enim Assyriorum rego in terram suam , liber cum populi reliquis egressus est Ezechias.

(Vers. 26 , 27.) *Hoc consilium quod cogitavi super eam terram, et haec est manus extensa super universas gentes. Dominus enim exercitum decrevit, et quis poteris infirmare? Et manus ejus extenta, et qui avertet eam?* Hoc loco quidam arbitrantur generalem esse contra omnem orbem prophetiam , et quod vastitas Babylonis et Assyriæ civitatis typus sit consummationis mundi. Quibus nequaquam contradicimus, dum sciamus, hic omnem terram Assyriorum propriè significari, et universas gentes socias regis Assyrii demonstratas. Quidquid autem a Domino decretum est , nullius virtute prohibetur. Et extensam manum ejus , et ad percutiendum paratam , nemo poterit coercere.

182 (Vers. 28.) *Anno quo mortuus est rex Achas, factum est onus iudicium. Quatuor reges Judææ titulo Prophetæ legimus esse præpositos: Oziam, Joatham, Achaz, et Ezechiam , singulus sibi ordine et sohlo succedentes, quorum Oziam mortuum supra legimus, referente Isaia: Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum. Ex quo intelligimus et Visionem sedentis Domini, et ea quæ præcipiuntur Prophetæ, usque ad eum locum ubi scriptum est (Cap. vi): Sicut terebinthus et sicus querqus quæ expandit ramos suos: semen sanctum erit germen ejus, sub Joatham rege prophetatum (Ibid., viii). Tertius succedit Achaz filius Joatham filii Ozias regis Judææ, sub quo ascendit Rasin rex Syriæ, et Phæace filius Romeliae, rex Israel, in Ierusalem ad præliandum contra eam, et reliqua quæ Scriptura commemorat. Igitur sub Achaz usque ad præsentem locum, quem nunc exponere nitimur, omnia quæ in medio posita sunt, vaticinata cognoscimus: quo mortuo quartus, id est, ultimus succedit Ezechias, sub quo omnis usque ad finem texitur liber.*

(Vers. 29.) *Ne lateris Philistæa omnis tu, quoniam communata est virga percussoris tui: de radice enim cotubri egreditur regulus, et semen ejus absorbens volvorem. Naturale est quod dicimus: mortuo rege adversarum gentium, semper latentur inimici, ex rebus novis bella civilia et seditiones ac regnandi imperiani præstolantes. Mortuo igitur Achaz peccatore, qui ambulaverat in viis regum Israel, et cognatione eis fuerat copulatus, intelligimus Philistæos et vicino suis latentes, et insultasse Iraeli, quod maturo rege perdito, Ezechia juveni subjacerent. Philistæos autem, ut supra diximus, Palæstinæ significat, quos alienigenas Vulgæ a scribit editio: cum hoc non unius gentis, sed omnium externarum gentium vocabulum sit. Ne, inquit, lateris, o Philistæa, ne insultes populo meo, quod percussoris tui Achaz virga contracta sit; quod baculus qui te ferire solitus erat, videatur*

A morte contritus; quod coluber interfactus. Pro hoc enim nocentior nasceretur Ezechias regulus, quem Græci vocant basiliscum, qui te suo aspectu interciliat, et spiritu oris occidat. Quomodo enim nulla avis reguli respectum potest illæsa transire: sed quamvis procul fuerit, ejus ore sorbetur: **183** ita et tu a conspectu regis Ezechiae totus peribis. Et pulchre servavit metaphoram: quia enim serpentem et regulum nominaret, oīc ejus et spiritu dicit volucres devorari. Quod autem nullus regum Juda sic percusserit Philistæum, quomodo eos depopulatus est Ezechias, audi Regum librum: *Ipse percussio Philistæum usque ad Gazam, et usque ad terminos ejus: a turre custodum usque ad urbes manitas* (IV Reg. xviii , 8). Pro eo autem quod nos transtulimus absorbens volvrem, et B in Hebreæ scriptum est **KARAPH MOPHETH** (כָּרָעֵף מֹפֶת), interpretari potest, *serpens volans*: ut sit sensus: de radice colubri nasceretur regulus, et fructus illius, id est, reguli serpens volans, ut draconem volantem intelligatur.